rão bloquear o veículo estacionado indevida ou abusivamente, através de dispositivo adequado, 
impedindo a sua deslocação até que se possa proceder à remoção do mesmo.

3 — É competência da EMEM,E. M., o desbloqueamento do veículo;
3.1 — Quem infringir o disposto no ponto n.º 3 é sancionado com coima de 300€ (trezentos 

euros) a 1500€ (mil e quinhentos euros);
4 — O titular do documento de identificação do veículo, é responsável por todas as despesas 

ocasionadas pela remoção, sem prejuízo das sanções legais aplicáveis, ressalvando -se o direito 
de regresso contra o condutor.

5 — Ao valor da coima acrescem as taxas devidas pelo bloqueamento, remoção e depósito

[...]

3 — Os pedidos de renovação de licença serão efetuados por escrito, cumprindo os requisitos 
presentes no artigo 39.º do presente Regulamento.

Artigo 42.º

Taxas e Encargos

1 — A atribuição de locais de estacionamento privativos em domínio público municipal estará 
sujeita a taxa de licenciamento no valor de 1.288,92 € (mil duzentos e oitenta e oito euros e noventa 
e dois cêntimos), incluindo I.V.A. à taxa legal em vigor, por lugar/ano civil.

2 — Quando o início da licença de utilização de lugar pertencente ao domínio público munici-
pal, para efeito de estacionamento privativo ocorrer no período compreendido entre 1 de junho e

[...]

provativo da qualidade de comerciante da zona do Parque.

3 — A Câmara Municipal da Maia, autoriza a concessão de desconto no valor dos cartões, de 
acordo com o número de cartões adquiridos e nos seguintes termos:

a) De 10 (dez) a 100 (cem) — 15 % (quinze por cento) de desconto;
b) De 101 (cento e um) a 200 (duzentos) — 20 % (vinte por cento) de desconto;
c) Mais de 200 (duzentos) — 30 % (trinta por cento) de desconto.

Artigo 67.º

Cartão recarregável — Crediparque

1 — A aquisição de Cartões Recarregáveis, apelidados de Crédiparques, se adquiridos por

[...]

positivo adequado, impedindo a sua deslocação até que se possa proceder à remoção do mesmo.

3 — É da competência da EMEM,E. M., o desbloqueamento do veículo.
3.1 — Quem infringir o disposto no ponto n.º 3, é sancionado com coima de 300 € (trezentos 

euros) a 1500 € (mil e quinhentos euros).
4 — O titular do documento de identificação do veículo, é responsável por todas as despesas 

ocasionadas pela remoção, sem prejuízo das sanções legais aplicáveis, ressalvando -se o direito 
de regresso contra o condutor.

5 — As condições e taxas devidas pelo bloqueamento, remoção e depósito do veículo, são